MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR

A, empresa/pessoa física, xxxxxxxxxxxxxx, com endereço ou sede na,
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx inscrita no CNPJ/CPF n.º xxxxxxxxxxxxx, DECLARA,
para os devidos fins que não possui em seu quadro de pessoal empregado (s) com menos de 18 (dezoito)
anos de idade em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis)
anos de idade, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos de idade, nos termos do inciso
XXXIII, do artigo 7° da Constituição Federal.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos de idade, na condição de aprendiz?

SIM NÃO

Município, xx de xxxxxxxxx de 20xx.
-----------------------------------------------------------------------------------

Assinatura
(Representante Legal)

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Regina Fonte Boa Pinto , Diretor (a), em
17/06/2024, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1447181 e o
código CRC C561132F.

Referência: Processo nº 23086.017099/2023-86 SEI nº 1447181

Documento Anexo TR - Declaração Não Emprega Menor (1447181)         SEI 23086.017099/2023-86 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento Anexo TR - Declaração Não Emprega Menor (1447181)